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Abstrakt

Název práce:

Doping na olympijských hrách

Cíl práce:

Zpracovat výskyt dopingu na olympijských hrách, určit užívané dopingové

látky, zhodnotit v jakých sportech se doping vyskytuje, určit podíl

jednotlivých zemí na výskytu dopingu na OH a porovnat dopingové případy

a počty zúčastněných na OH.

Metody:

Práce má teoretický charakter, používá kvalitativní metody: komparuje,

analyzuje a interpretuje texty a data získaná rešerší. Z těchto podkladů

vyvozuje samostatné závěry.

Výsledky:

Diplomová práce osvětluje základní rozdělení dopingových případů na

olympijských hrách. Zjišťuje, jak se z historického hlediska doping na OH

vyvíjel od zavedení dopingových kontrol. Pokouší se určit některé společné

znaky výskytu dopingu na OH.

Klíčová slova:

Olympijské hry – doping – dopingové případy.
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Abstract

Title of the thesis:

Doping at the Olympic games

Aim of the thesis:

To elaborate the occurrence of doping at the Olympic games, to identify the

misused doping substances, to evaluate in which sports doping occurs most

frequently, to identify the participation of individual countries in the

occurrence of doping at the Olympic games and to compare individual

doping incidents and number of sportsmen who participated.

Methods:

The thesis has a theoretical character and it uses qualitative methods:

compares, analyses and interprets texts and data acquired through

background research. It draws independent conclusions from this data.

Results:

The thesis shows and explains the basic disposition of doping incidents at

the Olympic games. It identifies the evolution of doping at the Olympic

games from the historical point of view. It tries to define some common

features of the occurrence of doping at the Olympic games.

Key words:

Olympic games – doping – doping incidents.
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0 Úvod

Nejslavnější všeřecké národní slavnosti Olympijské hry byly

znovuzrozeny zejména díky snaze francouzského barona Pierra de

Coubertina. Novodobé olympijské hry si vzaly ze starověkého Řecka ideál

Kalokagathie – tělesného krásna spojeného s duševní ušlechtilostí ve

vyvážené hodnotě, neboli také „ve zdravém těle zdravý duch“. Velký důraz

je kladen na etická pravidla, a to zejména na dodržování fair play, které má

zejména zajistit korektnost a čestné jednání. Umožnit všem sportovcům

stejné podmínky při sportovním boji je základním předpokladem

olympijského soutěžení.

Dnešní doba s sebou nese několik negativních společenských jevů,

které se vyskytují také ve sportu. Společnost je do velké míry orientována

na bohatství a někteří jedinci nedodržují etické normy, nectí zákony. Do

sportu proniká fenomén komercionalizace a soutěžení se přeměňuje na

obchod. Sportovci se snaží ustát tlak okolí a jejich vidina majetkového

zajištění je může hnát k toleranci vlastního užívání zakázaného dopingu. To

je v každém případě v rozporu s olympijskými myšlenkami, principy i

filozofií.

Doping je právem označován za největšího nepřítele sportu vůbec.

Rozmáhá se v čím dál více sportovních odvětvích i u různých věkových

kategorií, a stává se tak metlou „ducha“ sportu. Mezinárodní olympijský

výbor se již od roku 1968 snaží, aby na stupních vítězů nestanuli sportovci,

kteří podvádí všechny kolem sebe – dopující sportovci. Pro sportovce,

trenéry, funkcionáře i diváky je olympijské vítězství nejvyšší možnou

metou na sportovním poli. Jednotlivé státy a jejich národní olympijské

výbory vždy doufají, že v jejich případě nedojde k porušení

antidopingových pravidel. Na olympijských hrách více než na jiných

sportovních akcích podobného charakteru sportovec reprezentuje svoji
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národnost a svoji zemi. Odhalení užívání zakázaných látek u sportovce na

olympijských hrách má zcela jistě nejmedializovanější průběh a odsouzení

je značné i z důvodu obrovské sledovanosti olympijských her. Sport a

olympijské hnutí je spojeno s ušlechtilými myšlenkami, které je třeba mít

stále na paměti a chránit je pro další generace.
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1 Cíle a úkoly, metodologie

Cílem této práce je shromáždit důležité informace o problematice

dopingu na olympijských hrách. V úvodu práce nastiňuje, co je to doping a

jaké případy jsou za doping považovány. Práce osvětluje antidopingová

pravidla, která úzce souvisejí s problematikou dopingu a jsou zejména pro

sportovce samého velmi důležitá. Jedním z cílů práce je stručně klasifikovat

dopingové látky a zakázané metody dopingu a upřesnit, v jakých případech

jsou zakázány. Snahou práce je zjednodušeně skupinu zakázaných látek

představit a seznámit se s riziky, které jsou spojena s užíváním těchto

dopingových látek.

V textu se bude práce věnovat problému dopingu ve sportu

z etického a zdravotního hlediska a dále bude analyzovat, proč se dopingu

daří v sociálním prostředí sportu. Práce bude usilovat o nastínění vzniku

dopingu ve sportu a kam až sahají historické kořeny dopingu. Jedním

z dalších cílů je také přiblížení práce vládních i nevládních organizací

bojujících proti dopingu, jak v České republice, tak i globálně. Práce by

chtěla charakterizovat, jak se dopingové kontroly prováděly v dávné historii

a jaká pravidla a postupy má dopingová kontrola dnes.

V praktické části má práce za cíl zjistit a definovat dopingové

případy, které se vyskytly na olympijských hrách od zavedení dopingových

kontrol až po současnost. Tyto dopingové případy sportovců z LOH a ZOH

budou dále tříděny a posuzovány. Jedná se o dělení zejména na: počty

dopingových případů na jednotlivých OH, určení dopingových látek a

zakázaných metod u zjištěných případů, zjištění a porovnání jednotlivých

sportovních odvětví, u kterých byl doping zjištěn, rozdělení dopingových

případů podle států a procentuální vyjádření dopingových případů vůči

počtu sportovců na OH.
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Úkolem práce je prostudovat publikace věnované problematice

dopingu a olympijským hrám a získat přehled o dopingové problematice

spojené s olympijskými hrami z literatury i z internetu.

V teoretické části práci je využívána kvalitativní metoda. Práce

vychází z rešerše příslušných pramenů z literatury, tisku a internetu.

Základním východiskem praktické části práce je zjištění dopingových

případů na OH. V této oblasti se vycházelo zejména z odborných

zahraničních publikací, které tuto problematiku více či méně již

rozpracovávají. Zjišťování dopingových případů tímto způsobem bylo

možné využívat jen do určitého časového horizontu konaných olympijských

her. Informace o dopingových případech na OH od poloviny 90. let 20.

století a 21. století byly shromážděny zejména z tisku, internetových zdrojů

mezinárodních sportovních organizací a dalších literárních zdrojů.

Diplomová práce osvětluje užívání dopingu na olympijských hrách a

ukazuje na nedodržování dopingových pravidel na OH, dále také naznačuje

současné postavení dopingu ve vztahu k minulosti. Může být také dále

rozvíjena, neboť třídění a hodnocení dopingu na OH jistě není ještě

vyčerpáno v celé své bohaté šíři.
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2 Co je to doping, definice dopingu

Slovo „doping“ pochází z vlámského slova „doop“, které původně

znamenalo povzbuzující odvar z bylin a kořínků. V jihovýchodní části

Afriky slovo „dop“ vyjadřovalo povzbuzující druh pálenky používané při

náboženských obřadech. (Jakubec, 2007)

Dopingem ve sportu se rozumí případy, kdy dochází k porušení

jednoho nebo více antidopingových pravidel, a doping je ve sportu

považován za podvod, který je nepochybně v rozporu s celou sportovní

etikou. Doping je v současné době bohužel již takřka nedílnou součástí

sportu a stal se tématem, o kterém je v posledních letech slyšet i mimo

okruhy sportovní veřejnosti. „Problematika dopingu patří mezi nejvíce

diskutovaná témata jak v laické, tak i odborné veřejnosti.“ (Slepička, 2000,

s. 15) O dopingu je často také pojednáváno v médiích v souvislosti

s novými dopingovými případy. Doping je neslučitelný se zásadami fair

play, porušuje morální hlediska a je také vysoce nebezpečný pro zdraví

sportovce. V neposlední řadě funguje jako negativní reklama sportu pro

širokou veřejnost a začínající sportovce. Již několik let je celosvětovou

snahou vymýtit doping, a dát tak možnost sportovcům utkat se v rovných

podmínkách v duchu fair play.

2.1 Antidopingová pravidla

„Podle světového antidopingového kodexu je doping definován jako

jev, při němž dochází k porušení jednoho nebo více antidopingových

pravidel.“ (Nekola, 2008, s. 72) Jak již bylo naznačeno, s dopingem úzce

souvisejí antidopingová pravidla, která jsou základními dokumenty v boji


[…]


hrách podle pěti různých kritérií, konkrétně šlo o počet dopingových

případů na jednotlivých hrách, dopingové látky nebo zakázané metody na

OH, sportovní odvětví a jejich dopingové případy na OH, podíl

jednotlivých zemí na dopingu na OH a procentuální vyjádření dopingových

případů ve vztahu k počtu účastníků na jednotlivých OH.

Počty dopingových případů na jednotlivých OH byly

zdokumentovány a jejich vzájemné postavení zaznamenáno v grafech.

Počet dopingových případů na jednotlivých hrách je ovlivněn hned několika

faktory. Rozhodujícími faktory jsou antidopingová opatření na jednotlivých

OH, počet dopingových kontrol, které byly mezi sportovci provedeny, a

fakt, do jaké míry jsou kontroly schopny doping detekovat. Podle

zaznamenaných počtů dopingových případů lze jen těžko odhadovat

budoucí vývoj dopingu na OH, neboť OH již konané nemají výraznější

dlouhodobější shodu v počtu dopingových případů.

Při analýze typů zneužívaných dopingových látek na OH se jasně

prokázalo, že nejčastěji užívanými látkami byla s velkou převahou

anabolika. Jejich výskyt se datuje již od LOH 1976 v Montrealu a jejich

zneužívání pokračuje i na posledních OH v Pekingu 2008. Anabolické látky

jsou nejvíce zneužívány nejen v olympijském sportu, jsou zároveň také již

řadu let jednou z největších hrozeb sportu vůbec.

Určit sportovní odvětví, které má nejvíce dopingových případů na

OH, bylo stejně jako u dopingových látek snadné. Mezi letními

olympijskými hrami má jasně nejvíce dopingových případů vzpírání, mezi

zimními sporty je to běžecké lyžování. Oba zmiňované sporty mají

problémy s dodržováním dopingových pravidel i mimo rámec OH.
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Co se týká podílu jednotlivých zemí na dopingu na OH, nelze určit

stát, který by nad ostatními počtem dopingových případů vyčníval. Mezi

státy na prvních třech místech má Rusko případů deset, Bulharsko osm a

Řecko sedm. Z dalších výsledků je patrné, že problémy s dopingem mají

zejména evropské státy, které se ve výsledcích objevovaly na předních

pozicích. Jak již bylo zmíněno, na těchto pozicích se umístilo Rusko a

Bulharsko, tedy země, kde byl doping dříve státem podporován. Přední

postavení těchto států je důkazem, že zde stále přetrvávají problémy

s dodržováním antidopingových pravidel.

Posledním sledovaným ukazatelem dopingu na OH bylo procentuální

vyjádření dopingových případů ve vztahu k počtu účastníků na jednotlivých

OH. Přestože se často hovoří o tom, že v současné době doping takřka sport

(včetně olympijského) ovládá, procentuální vyjádření jednotlivých OH

tento všeobecný dojem nepotvrzuje. ZOH 2002 v Salt Lake City a LOH

2004 v Athénách sice procentuálně ostatní OH převyšují, avšak v žádném

případě ne dramatickým způsobem. Jen pro ukázku – ZOH v Sapporu 1972

procentuálně převyšují LOH v Pekingu 2008 v podílu dopingu mezi

sportovci. V Pekingu bylo sice přistiženo o 7 sportovců více, avšak vysoký

rozdíl počtu účastníků staví Sapporo k hrám, kde byl procentuálně doping

zjištěn častěji.
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13 Závěr

O dopingu se často mluví, každý o něm ví a každý také tuší, jak

velký stín vrhá na sport a jak mu dokáže škodit. Dokud však bude sport

existovat v podobě, v jaké ho známe dnes, bude se jistě vždy určité

procento sportovců snažit zvýšit svoji výkonnost pomocí nedovolených

látek. K potírání dopingu ve sportu slouží antidopingové instituce, které

v rámci svých možností odvádějí velmi kvalitní práci. K jejich cílům

nepochybně patří i vymýcení dopingu z olympijských her. Při dopingových

kontrolách od roku 1968 po současnost bylo na OH přistiženo celkem 104

sportovců, z toho na LOH 90 sportovců a na ZOH 14 sportovců.

Olympijské hry jako nejvýznamnější sportovní událost na světě

budou nadále lákat sportovce k získání úspěchu pomocí zakázaných

prostředků. Ovšem olympijské hry se zejména od poloviny 90. let staly

z hlediska antidopingových institucí nejvýrazněji střeženou sportovní

událostí. Častým jevem bývají například zjištěné dopingové případy těsně

před olympijskými hrami, což se stalo i před posledními LOH v Pekingu,

kdy jedenáct řeckých vzpěračů nemohlo odcestovat na hry kvůli pozitivním

dopingových nálezům. Sportovci jsou díky olympijským hrám více

motivováni, a proto někteří z nich neváhají použít zakázané prostředky.

Dopingové případy těsně před OH se vztahují k hrám, neboť

sportovec měl úmysl svoji výkonnost předvést právě na OH. Tato skupina

sportovců se do celkového hodnocení dopingu na OH nezapočítává,

přestože sportovci jednali v rozporu s antidopingovými pravidly právě

z důvodu olympijských her.

Jiní sportovci se OH i přes užití zakázaných látek bez trestu

zúčastnili. Buď nebyli dopingovou zkouškou testováni nebo i přes zakázané

látky v těle kontrolou prošli. Ovšem kolik sportovců se tímto způsobem
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olympijských her zúčastnilo, nelze odhadovat a veškeré pokusy o odhad

jsou pouhou spekulací.

Tato diplomová práce nemá za cíl vytvořit obraz dopingu na OH,

neboť to ani možné není. Vytváří však mimo jiné pohled na to, jakou mají

sportovci úctu k olympijským hrám, a dokazuje, že i přes v poslední době

velmi výraznou medializaci dopingu ve sportu není nárůst dopingových

případů dramatický.
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