I. Bakalářská - diplomová - rigorózní - disertační práce

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Josef Douvalík, CSc.

Posudek vedoucího práce:

Téma diplomové práce bylo zvoleno bylo stanoveno na základě osobní iniciativy J.Schwarzera, tato iniciativa se přenášela i do zvládnutí tématu. Diplomant postupoval víceméně samostatně a podle potřeby konzultoval zpracování s vedoucím práce. Pokusil se o analýzu dostupných dat o dopingových případech na OH od doby, kdy se vedou příslušné záznamy. Cílem byla klasifikace případů podle různých kritérií (druhy dopingových látek, druh sportu, zimní a letní hry, země apod.). Využíval dostupné dokumenty Mezinárodního olympijského výboru, Českého olympijského výboru, Mezinárodní antidopingové agentury, konzultoval s pracovníky Českého antidopingového výboru. Klasifikace byla provedena pečlivě, další cíle si práce nekladla. Práce shromažďuje a popisuje nálezy podle zvolených třídících kritérií a v tomto směru přináší jisté nové poznatky. Méně se autor věnoval úvahám o hlubších příčinách (i když by byly možné asi jen v rovině spekulativní) dopingových jevů na OH.

Ve výsledku svých snah – v dokončené diplomové práci – Jan Schwarzer prokázal samostatného zvládnutí odborného tématu v písemné podobě. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praxe dne 22. 4. 2009

J. Douvalík
.....
podpis vedoucího práce